
QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 2 - Nº 281

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração direta.............................................1

Administração Indireta....................................2

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
RUY ADRIANO BORGES MUNIZ

VICE-PREFEITO
JOSÉ VICENTE MEDEIROS

PROCURADORA GERAL
MARILDA MARLEI BARBOSA OLIVEIRA

3229-3031

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
GERALDO EDSON SOUZA GUERRA

3229-3264

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
MÁRCIO PIRES ANTUNES

3229-3037

EDITORAÇÃO GRÁFICA
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS

3229-3036

—————————————————————————
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE MONTES CLAROS-MG
Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro

Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO 0167/2014 - Processo Nº. 0336/
2014
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SEGURANÇA COM PROFISSIONAIS
DESARMADOS PARA  ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA NOS
EVENTOS REALIZADOS NO PROJET O “PALCO
ITINERANTE DAS ARTES INTEGRADAS DE
MONTES CLAROS”
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: As propost as deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: às
08h00min do dia 02 de outubro de 2014.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 02 de outubro de 2014.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min. do dia 02 de
outubro de 2014.
O Edit al Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br!Central de
Compras‡Pregão PMMC  e www.licitacoes-
e.com.br.

Montes Claros, 17 de setembro de 2014.
Karen Daniela Magalhães de Castro

Pregoeira

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 0170/2014 – CONTRATO.

Contrato nº P026514 – Processo nº 0265/2014
– Concorrência Pública nº 001/2014 – OBJET O:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, URBANIZAÇÃO E
DRENAGEM GERAL EM RUAS NO PERIMETRO
URBANO DE MONTES CLAROS, COM
FORNECIMENTO PARCIAL DE MATERIAIS.
CONTRATADA: ELMORAIS CONSTRUÇÕES
LTDA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Valor
total: R$ 49.715.480,44 (quarenta e nove milhões,
setecentos e quinze mil, quatrocentos e oitenta
reais e quarenta e quatro centavos). Processo
Homologado em 16/09/2014. Contrato firmado em
16/09/2014.

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2014.
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão Permanente de
Licit ações e Julgamento

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 0168/2014 – RATIFICAÇÃO DE
PROCESSO.
A Comissão Permanente de Licitação e Julgamento
torna público a ratificação referente ao Processo
nº 0351/2014 - Dispensa Por Limite nº 023/2014
– Contratação de empresa especializada de
engenharia elétrica  para prestação de serviços a
serem executados no terreno  onde sera construido
o Cemei do Bairro Delfino Magalhães. Data da
Ratificação: 11 de setembro de 2014.

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2014.
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão Permanente de
Licit ações e Julgamento

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 0169/2014 – RATIFICAÇÃO DE
PROCESSO.
A Comissão Permanente de Licitação e
Julgamento torna público a ratificação referente
do Processo nº 0343/2014 - Dispensa Por Limite
nº 022/2014 –  Contratação de empresa
especializada para elaboração de termos de
referência (assessoria e Consultoria) do Projeto
de Trabalho Social (PTS) a ser realizado nas
residências do Programa Minha casa Minha Vida
no município de Montes Claros. Data da
Ratificação: 04 de setembro de 2014.

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2014.
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão Permanente de
Licit ações e Julgamento

PREFEITURA DE MONTES CLAROS  

Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3 020 – fax – 0xx-38-3229-3182 

CEP -  39.401-002  -  Montes  Claros – MG 

EXTRATO - RESULTADOS DE PREGÕES Nº 37/2014  

O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal   n.º 8.666/93 e alterações torna   público  os Resultados  Finais dos Processos Licitatórios abaixo 
identificados: 

 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº:  

0284/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, BANHEIROS QUÍMICOS, TENDAS , PALCO, 
ILUMINAÇÃO, GRIDE, GERA DOR SILENCIOSO E GRADE PARA OS EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS EM PARCERIA E/OU AP OIADOS PELA 
SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E CULTURA, processo homologado em 06/02/2014.Contratados:  

ISMAEL SOARES ROCHA – ME 

Vigência: Primeiro Termo de Aditamento, firmado em 02/06/2014, acresce-se a quantia de R$ 14.160,00 (quatorze mil, cento e sessenta Reais).  

0046/2014 – CONTRATAÇÃO DE MÁQUINAS (PATROL, TRATOR  DE ESTEIRA, PÁ CARREGADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRÁULIC A), CAMINHÕES 
(¾, PIPA, BASCULANTE TOCO, MUNK E PRANCHA) E CA ÇAMB AS ESTACIONÁRIAS PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DE ESTRA DAS, 
PONTES E MATA BURROS DAS ZONAS URBANA E RURAL DO MU NICÍPIO DE MONTES CLAROS – SECRETARIA DE PLANEJAMEN TO E 
GESTÃO E SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, processo homologado em 18/06/2014. Contratados:  

Fornecedor Valor  

LOCTRANS TRANSPORTES LTDA 877.800,00 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LUARA LTDA - ME 1.437.000,00 
JOAO JOSE NASCIMENTO-ME 1.158.000,00 
ASTEMOC- ASSOC DOS TRAB DE ENT E AGREG DE MONTES CLAROS MG 420.000,00 
TERRASA ENGENHARIA LTDA 261.600,00 
ANA MARIA FERREIRA MENDONCA - ME 234.000,00 
SANTA FE CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA 198.000,00 
Vigência Será de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 16/07/2014.  
 
0107/2014 – AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESE L S -10) PARA ATENDER A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, Processo frustrado uma vez que ocorreram duas sessões nos dias 14/07/2014 e 20/08/2014 e ambas foram desertas.  
 
0161/2014 – AQUISIÇÃO DE TECIDOS, ROUPAS (FANTASIAS ) E FARDAMENTO PARA ATENDER A NECESSIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS,  
processo homologado em 28/082014. Contratado:  

MENDONÇA CARVALHO COMERCIO E INDUSTRIA DE CONFECCÇÃ O LTDA ME. Itens 1 ao 10. R$ 9.678,40  

Vigência: Entrega Imediata.  
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº:  
 
 
0059/2014 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER O S CONSULTÓRIOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, AS 
ESTRATÉGIAS PARA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) E AS UNIDAD ES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS), processo homologado em 26/06/2014. Contratados:  
 

Fornecedor  Valor    
DENTAL MED SUL - ARTIGOS ODONTOL LTDA    55.128,96 
GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA - ME 24.000,00 
T.D.& V. COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME 2.640,00 

Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2014. Assinatura do co ntrato em 01/08/2014. 
 

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2014.  
Pregoeiro Municipal

 

PREFEITURA DE MONTES CLAROS - MG
EXTRATO - RESULTADOS DE PREGÕES Nº 36/
2014

O Pregoeiro Municip al na forma da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e alterações torna  público  os
Result ados Finais dos Processos Licit atórios
abaixo identificados:

DECISÃO DE RECUSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 30800/2014
FUNDAMENTO NO ARTIGO 7º DA LEI Nº 10.520/
2002.
REFERENTE AO PROCESSO Nº 0159/2014 �
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0088/2014. Objeto :
Aquisição de utensílios de mesa e cozinha (xícaras
de chá e de café, colheres, copos, pratos,
escumadeira etc.) para atender ao Restaurante
Popular e ao Gabinete do Prefeito, Vice Prefeito e
demais Secretarias desta Prefeitura. Processo
homologado em 24/06/2014. O Município de Montes
Claros decide pela PROCEDÊNCIA PARCIAL  do
Recuso Administrativo interposto pela sociedade
empresária CIRÚRGICA MONTES CLAROS LTDA
EPP, CNPJ 02.951.755/0001-05, a fim de minorar
a penalidade que lhe foi aplicada p ara 02 (dois)
anos de impedimento de licit ar e contrat ar com o
Município de Montes Claros.

Montes Claros (MG), 17 de setembro de 2014.
Pregoeiro Municip al

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone – 0xx-38-

3229-3183 – fax – 0xx-38-3229-3182
CEP -  39.401-002  -  Montes  Claros – MG

EXTRATO RESULTADO DE PREGÕES PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2014

O Pregoeiro Municip al na forma da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e alterações, torna  público  os
Result ados Finais dos Processos Licit atórios
abaixo identificados:
PREGÃO PRESENCIAL  PARA REGISTRO DE
PREÇOS  Nº:
0096/2014 – REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA  FORNECIMENTO DE
CORTINAS PERSIANAS EM ATENDIMENTO Á
DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS, processo homologado em 06/
08/2014.Contratado:
PASCELLY LTDA. Item 01............. R$ 76.350,00
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura Da Ata de Registro de preços.
Assinatura da Ata de registro de preços em 29/08/
2014.
0147/2014 – REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE SER VIÇOS DE
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIV A
(INCLUINDO MATERIAIS E PEÇAS) DE
APARELHOS CONDICIONADORES DE AR
PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTES CLAROS, processo
homologado em 29/08/2014. Contratados:
ALEX FERNANDES RODRIGUES DA  SILVA
072.492.006-40. Lotes 01,02,03,04............
......................................................R$ 131.685,00
ALEX FERNANDES RODRIGUES DA  SILVA
072.492.006-40. Lotes 05............ R$ 150.000,00
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura Da Ata de Registro de preços.
Assinatura da Ata de registro de preços em 09/09/
2014.
A íntegra da At a de Registro de Preços
encontra-se Disponível na página da Prefeitura
de Montes Claros na Internet no endereço:
www .montesclaros.mg.gov .br

Montes Claros (MG), 17 de Setembro de 2014.
Pregoeiro Municip al

MCTrans

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSITO E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -

MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 029/14 - Processo Nº 074/14

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA.

Dia da Licitação: 01/10/2014 - Horário: 09:00
horas

Local: Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número,
Terminal Rodoviário, Bairro Canelas, Montes
Claros, MG.
O Edital estará disponível na Diretoria
Administrativa e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros, 17 de setembro de 2014.
Felipe Porto Lima

Pregoeiro Oficial/CPLJ



2 - QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014   --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

�����������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

������������	�
����

��������������������������������	�
��
��

��������	���
��� 
� 
 �����	�� 
 ���	 
�� 
�������� 
������� 
��������	��
��
�������
���
������	��
��	
���������	
�	
����	��
��
� ��!�����"
	��	�#�
�	
����	��	
$%&
��������'

��������	���
	 
��������	��
��
�����	�	()�
 ������*��	 
�� 
�����	
 �	�	
�+������� 
 ��	� 
 	�����	��� 
 �� 
������	 
 ,�����*��� 
 -���.���� 
 %��� 
 �� 
 &����	�
 ���
�	����	���
	����	���
�
�	������	���
��
��������
�������
��������	��'

��������	���
���
��
�	����	���
���	�
	����	���
�	�	
�
�	���
��
������
����������������" 
��
���������	��
���
�
����
�/�
��
0���	
��
��������
�������
��������	��/

%
0�����	
�������	
��
�	��1	�����"
2���)�
�
0���	()�
��
��3�����
�
��	��������
��
������
�	���
4
����	��"
	��	�#�
�	
��()�
��
,�������
-��	���"
����	
�5.��	
	
������	()�
���
�	����	���
	.	�+�
��	����	���"
	����	���
�
�	������	���
��
��������
�������
��
�������"
�	�	
	�������	()�
�	
��������	()�
�6���	
�+����	
�	�	
�
�	���"
��������
����
7/8"
��
����������
0���	
��
��������
�������
��������	��9

������������������������������

������ � !"�# ��$�#%#$& �"�'(&$# � ( �$)* 
�:! ;�������
,��	
%��� ������������ 	
�

� � ���3���	
���<	
=�����	 ������������ 	��

�78 �*���	
%���	�	
��
�	���
�	���� ������������ 	�

=� 
 ������	��� 
 �����)� 
 ����	����� 
 > 
 ���� 
 �	 
 0�����	 
�������	 
 ��
�	��1	�����" 
 2���)� 
 � 
 0���	()� 
 �� 
 ��3����� 
 � 
 ��	�������� 
 �� 
������ 
 �	��� 
 4
����	��" 
 ��	�<	�	
>
��	(	
���������� 
�	������
?����" 
��?
 4 
������	 
,�����*���"
�	��	�
4 
������
�	���4�2"
	
�	���� 
�	
�	�	
�	
������	()�"
�	�	
	�������	()�
�	
$�������	()�
�+����	
�	�	
�
�	���/

=
�)�
����	���������
��
��	
�
��	<�
������	��
���
0���	
�����	
��
������@���	
��
�	����	��
��
����	��"
��������
�
����
A/�
��
0���	/

������
�	���"
�7
��
�����.��
��
����/

������������+������
����������

�!,�"�$��'�%�%,$(�#"��($�"-$!"�& .��"�&* �"��#'�$)* �"!���/��%& �"���$��, �&"��#"�� �&"���($� ��
��	(	
����������
�	������
?����"
��?
4
������	
,�����*���
4
�	��	�
4
������
�	�����2
4
�0�9
8:/���4A:A
4

BBB/����	�������/���/.�


		2014-09-17T17:14:41-0300




